Nach dem Copialbuche der Vogtei Arneburg Nr. CLXIII. Fehlerhaft abgedruckt bei Ludwig, Reliq. Mspt. VII, 126.

**XXIV.** Bischof Burchard bestätigt die Vereinigung der Pfarre und der Probstei in Wittstock mit dem Domstift zu Havelberg, im Jahre 1360.

In nomine Domini Amen. Nos Borchardus Dei gratia Havelbergensis Ecclesie Episcopus ad universorum Christi fidelium cupimus notitiam pervenire, qvod pias actiones et gratiarum bene-

ficia, ob certas utilitatis evidentias per nos predecessores Capitulo nostro Ecclesie Havelbergenſi condonatas, intendimus omni caritatis studio fideliter conservare, nostram gratiam eidem nostro dilecto Capitulo impendentes alacriter, singularem donationem parochialis ecclesie Witstock per pie memorie Dominum Henricum XVII<sup>mum</sup> Havelbergenſem Episcopum, ac unionem prepositure Witstock cum ecclesia ibidem antedicta per felicis recordationis Dominum Reinerum, XXII<sup>mum</sup> ejusdem Ecclesie Episcopum, ac alias gratias qvorumcunq; nostrorum predecessorum Capitulo nostre Ecclesie factas confirmamus, gratas et ratas habentes pariter condonamus, et dictam ecclesiam Witstock unius cum prepositura eidem Capitulo appropriantes. In hujus Condonationis unioniq; confirmationem presentem hanc nostri Sigilli appenſione fecimus ex certa scientia communiri. Testes hujus rei sunt honorificus Vir Dominus Tidericus Mann, dicte nostre ecclesie Havelbergenſis Canonicus, et discretus vir Dominus Johann Oneck, plebanus in Zechelin, et qvam plures alii fide digni. Datum et actum Witstock, Anno Domini M. CCC. LX., in die circumcisioſis ejusdem.

Nach Stein's Abschrift des Originals. Ludewig Reliqu. Mspt. VIII, 347.

**XXV.** Der Probst zu Ruppin und die Kalandbrüder der Umgegend bekennen, daß ehedem der Domprobst Bernhard zu Havelberg 7 Hufen Landes in dem den Kalandbrüdern angehörigen Dorfe Gardiz zur Stiftung eines Altares im Dome zu Havelberg erkaufte habe, im Jahre 1364.

In nomine domini Amen. Ne propter ignoranciam rei geste apud alios erroris materia et litis possit suboriri, prouidendum est, vt per lucidam facti conſcriptionem illorum, quibus conſtat, huiusmodi erroris et litis future via precludatur. Hinc est quod nos Rodolfus prepoſitus in ruppin, Johannes in deſſowe, Johannes ror in nyendorpe, fredericus wardenberghe in brunne, gherardus capehingheſt in nakel, hinricus ſempowe in driplatz, Johannes in bantekowe plebani, Johannes rike, Johannes tornowe, altariſte in wuſterhusen, fratres kalendariū publice recognoscimus presentibus protestantes. Quod honorabiles et religioſi viri domini Canonici ecclesie hauelbergenſi iuste poſſident septem mansos in villa gardiz prope civitatem wuſterhusen. Quibus est dotatum in monaſterio hauelbergenſi altare beatorum apolloſorum petri et pauli, Quos dominus bernardus prepoſitus quondam eorum concanonicus pie memorie ipſis ad instaurandum dictum altare omni iure et proprietate, pratis, paſeuis, filiis, nemoribus, viis et inviis cum parte pheudi prefecture, tot et tanta bona ſcilicet septem mansos proporcionaliſter contingentibus, quodlibet fruſtum pro septem marciſ argenti comparauit. Quod contigerat iſto modo: Nobis fratribus kalendariū totam villam gardiz ementibus et literis emptionis et appropriationis perfecte habitis et per nos ordinatis, defecit nobis pecunia ipſam perfoluendi; vnde vaniſi voluntate et consilio affectuofe rogauiſus dominum Bernardum prefatum, vt recipereſt septem mansos eiusdem ville omni iure et proprietate quibus nos haberemus et perſolueret ad quemcumque uſum deputaturus eosdem, quod fecit et ad altare vt dictum est rite et legitime donauit. Vnde antedictos septem mansos meliori iuris forma qua poſſimus quiete et libere poſſidendoſt dictis dominis canoniciſ dimiſimus et in ipforum poſſeſſionem corporalem omne ius, dominium et proprietatem transferimur in hiis scriptis, nichil iuris, dominii, proprietatis, ſeruicii, cominodi ac utilitatis nobis et noſtriſ ſucceſſoriſ reſeruantes penitus in eisdem, renunciantes infuſerū omnium literarū noſtrarū auxilio, quibus ſepedictis dominis poſſit per nos feu noſtriſ ſucceſſoriſ controuerſia moueri aliqualiter in futuro in bonis memoratiſ. Ad cuius rei robur perpetue valituruſ et euideſiam plenio-